
RC\1272817LT.docx PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenary sitting

B9-0107/2023 } 
B9-0108/2023 } 
B9-0110/2023 } RC1

15.2.2023

BENDRAS PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 ir 4 dalis

keičiantis šiuos pasiūlymus dėl rezoliucijų:
B9-0107/2023 (Verts/ALE)
B9-0108/2023 (Renew)
B9-0110/2023 (S&D)

dėl ES strategijos pramonės konkurencingumui, prekybai ir kokybiškų darbo 
vietų kūrimui skatinti
(2023/2513(RSP))

Mohammed Chahim, Alex Agius Saliba, Dan Nica
S&D frakcijos vardu
Dita Charanzová, Valérie Hayer
RENEW frakcijos vardu
Anna Cavazzini, Bas Eickhout
Verts/ALE frakcijos vardu
Tiziana Beghin



RC\1272817LT.docx 2/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

Europos Parlamento rezoliucija dėl ES strategijos pramonės konkurencingumui, 
prekybai ir kokybiškų darbo vietų kūrimui skatinti
(2023/2513(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos komunikatą dėl Europos žaliojo 
kurso (COM(2019)0640),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Tvarios ir skaitmeninės 
Europos MVĮ strategija“ (COM(2020)0103),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos pramonės 
strategija“ (COM(2020)0102),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 11 d. Komisijos komunikatą „Naujas žiedinės 
ekonomikos veiksmų planas, kuriuo siekiama švaresnės ir konkurencingesnės Europos“ 
(COM(2020)0098),

– atsižvelgdamas į 2020 m. liepos 8 d. Komisijos komunikatą „Neutralaus poveikio 
klimatui Europos vandenilio strategija“ (COM(2020)0301),

– atsižvelgdamas į 2020 m. rugsėjo 24 d. Komisijos komunikatą „Kapitalo rinkų sąjunga 
žmonėms ir įmonėms. Naujas veiksmų planas“ (COM(2020)0590),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos komunikatą „Naujosios 2020 m. 
pramonės strategijos atnaujinimas. Bendrosios rinkos stiprinimas siekiant Europos 
ekonomikos atsigavimo“ (COM(2021)0350),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą „Strateginės 
priklausomybės ir pajėgumai“ (SWD(2021)0352),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą „2021 m. 
metinė bendrosios rinkos ataskaita“ (SWD(2021)0351),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą 
„Konkurencingos ir netaršios Europos plieno gamybos link“ (SWD(2021)0353),

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. rugsėjo 15 d. rezoliuciją „Atnaujintos Naujos Europos 
pramonės strategijos įgyvendinimas: išlaidų suderinimas su politika“1,

– atsižvelgdamas į 2022 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos sprendimą 
(ES) 2022/2481, kuriuo nustatoma 2030 m. Skaitmeninio dešimtmečio politikos 
programa2,

– atsižvelgdamas į 2023 m. vasario 1 d. Komisijos komunikatą „Žaliojo kurso pramonės 

1 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0329.
2 OL L 323, 2022 12 19, p. 4.



RC\1272817LT.docx 3/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

planas poveikio klimatui neutralizavimo amžiui“ (COM(2023)0062),

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. gegužės 19 d. rezoliuciją „Rusijos karo Ukrainoje 
socialinės ir ekonominės pasekmės ES. ES pajėgumo veikti stiprinimas“3,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. spalio 5 d. rezoliuciją dėl ES atsako į energijos kainų 
padidėjimą Europoje4,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. lapkričio 25 d. rezoliuciją dėl naujos Europos pramonės 
strategijos5,

– atsižvelgdamas į 2018 m. lapkričio 21 d. Tarybos išvadas dėl būsimos ES pramonės 
politikos strategijos,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gegužės 27 d. Tarybos išvadas „ES pramonės politikos 
strategija: vizija laikotarpiui iki 2030 m.“,

– atsižvelgdamas į 2020 m. lapkričio 16 d. Tarybos išvadas „Perėjimą prie dinamiškesnės, 
atsparesnės ir konkurencingesnės Europos pramonės spartinantis ekonomikos 
gaivinimas“,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 17 d. Tarybos išvadas „Žiedinio ir žalio atsigavimo 
užtikrinimas“,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 ir 4 dalis,

A. kadangi ES pramonės strategija turėtų sudaryti sąlygas Europos pramonei skatinti 
žaliąją ir skaitmeninę pertvarką ir kartu ginti savo atvirą strateginį savarankiškumą, 
išsaugoti konkurencingumą pasaulinėje rinkoje, išlaikyti aukštą užimtumo ir kokybiškų 
darbo vietų lygį Europoje ir stiprinti jos gebėjimą diegti inovacijas ir gaminti Europoje;

B. kadangi besikeičiančiame geopolitiniame pasaulyje labai svarbu stiprinti Europos 
pramonės konkurencingumą siekiant mažinti Europos priklausomybę nuo trečiųjų šalių 
dėl svarbiausių ir strateginių medžiagų, produktų ir technologijų, taip pat užtikrinti 
įperkamą, švarią ir saugią energiją jos pramonės šakoms;

C. kadangi didžiųjų pasaulinių galių vykdomos pasaulinės lenktynės, kuriomis siekiama 
formuoti švarios energijos technologijų gamybos ateitį, spartėja dėl masinių viešųjų 
intervencijų, pvz., JAV infliacijos mažinimo akto (IRA);

D. kadangi siekiant sustiprinti ES atvirą strateginį savarankiškumą, reikia derinti įvairius 
sprendimus, įskaitant energijos ir medžiagų naudojimo mažinimą, ES gamybos ir 
našumo didinimą, investicijas į strateginius sektorius bei mokslinius tyrimus ir plėtrą ir 
tiekėjų įvairinimą kuriant sektorines partnerystes ir aljansus bei prekybos ir technologijų 
tarybas su šalimis partnerėmis;

E. kadangi pagal Sąjungos pramonės strategiją taip pat turėtų būti užtikrintas tinkamas 

3 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0219.
4 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0347.
5 OL C 425, 2021 10 20, p. 43.



RC\1272817LT.docx 4/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

bendrosios rinkos veikimas, išvengta rinkos iškraipymų ir sukurtos vienodos sąlygos ES 
ir už jos ribų; kadangi jai taip pat reikia griežtos bendrosios rinkos priežiūros ir 
vykdymo užtikrinimo, kad ES įmonėms būtų suteiktas konkurencinis pranašumas ir 
pirmautų pasauliniu mastu pereinant prie neutralaus poveikio klimatui, efektyvaus 
išteklių naudojimo ir žiedinės ekonomikos;

F. kadangi ne visos valstybės narės turi vienodas su valstybės pagalba susijusio fiskalinio 
manevravimo galimybes; kadangi nesuderintas Europos Sąjungos ir valstybių narių, 
turinčių skirtingas fiskalinio manevravimo galimybes valstybės pagalbos srityje, atsakas 
gali sukelti bendrosios rinkos susiskaidymo pavojų; kadangi apie labai didelę valstybės 
pagalbos, patvirtintos pagal laikinąją sistemą krizės atveju, dalį pranešė tik dvi valstybės 
narės;

G. kadangi Komisijos plane pripažįstama, kad, siekdama reaguoti į dabartinius iššūkius, ES 
turėtų suteikti greitesnę prieigą prie pakankamo finansavimo, naudodamasi privačiu 
finansavimu, valstybės pagalba, ES fondais ir nauju Europos suvereniteto fondu, kuris 
galėtų remti Europos pramonės strategiją;

H. kadangi Parlamentas, esant bet kokiai biudžeto padėčiai, visuomet turėtų atlikti biudžeto 
valdymo institucijos vaidmenį, kad būtų užtikrinta demokratinė atskaitomybė ir 
skaidrumas likusiu dabartinės daugiametės finansinės programos (DFP) laikotarpiu;

I. kadangi Rusijos agresijos prieš Ukrainą karas mums parodė, kad taikos Europoje 
negalima laikyti savaime suprantamu dalyku; kadangi karo padariniai, įskaitant 
energijos kainų kilimą ir infliaciją, sukėlė precedento neturinčią ekonominę sumaištį ir 
pragyvenimo išlaidų krizę Europoje, kurios raida yra labai neaiški;

J. kadangi daug energijos suvartojantis pramonės sektoriui, kuriame Europoje dirba 8 
milijonai darbuotojų, tenka atremti dideles energijos kainas, o dujų kaina yra maždaug 
šešiskart didesnė už praėjusių 10 metų vidurkį ir daugiau kaip keturiskart didesnė negu 
Jungtinėse Amerikos Valstijose;

K. kadangi švietimas, profesinis mokymas ir aukštasis išsilavinimas turi pasaulinį ir svarbų 
poveikį darbo vietų kokybei ir Europos pramonės ateičiai, atsižvelgiant į atvirą 
strateginę autonomiją ir ekologinę bei skaitmeninę pertvarką; kadangi universiteto 
bendruomenė atlieka pagrindinį vaidmenį pramonės sektoriuose kuriant inovacijas ir 
atliekant mokslinius tyrimus;

L. kadangi Sąjunga, laikydamasi Direktyvos dėl deramo minimaliojo darbo užmokesčio6, 
turi tikslą pasiekti, kad valstybėse narėse kolektyvinių derybų aprėptis siektų bent 80 
proc.;

M. kadangi pramonei reikalingos stabilios ir nuspėjamos taisyklės, kad būtų užtikrintos 
vienodos sąlygos, kovojama su nesąžininga praktika iš trečiųjų šalių ir iš pačios 
Sąjungos; kadangi ES turėtų toliau skatinti atvirą ekonomiką, grindžiamą sąžininga 
konkurencija Europoje ir jos santykiuose su tarptautiniais partneriais;

6 2022 m. spalio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2022/2041 dėl deramo minimaliojo darbo 
užmokesčio Europos Sąjungoje (OL L 275, 2022 10 25, p. 33).



RC\1272817LT.docx 5/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

N. kadangi tai apima ES partnerystės su Lotynų Amerika, Čile, Naująja Zelandija, 
Meksika, MERCOSUR šalimis ir kitais partneriais stiprinimą; kadangi tai reiškia ir tai, 
kad reikės stebėti tolesnes derybas ir galbūt sudaryti susitarimą su Australija, raginti 
pradėti derybas dėl dvišalio investicijų susitarimo su Taivanu, o po 2022 m. Europos 
Sąjungos ir Afrikos aukščiausiojo lygio susitikimo toliau stiprinti partnerystę su mūsų 
lygiaverčiais partneriais Afrikoje; kadangi ES prekybos politikoje turėtų būti siekiama 
užtikrinti, kad į mūsų laisvosios prekybos susitarimus būtų įtraukiami griežti skyriai dėl 
darnaus vystymosi, kuriuose būtų numatytos kraštutiniu atveju taikytinos sankcijos, 
griežti Tarptautinės darbo organizacijos konvencijas atitinkantys darbo standartai ir 
aplinkos bei klimato kaitos srities įsipareigojimai;

O. kadangi dėl pasaulyje pirmaujančių institucijų, inžinerijos įmonių ir aukštos 
kvalifikacijos darbo jėgos ES pirmauja pasaulyje mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje, 
įskaitant pramonės inovacijas;

1. palankiai vertina 2023 m. vasario 1 d. Komisijos komunikatą „Žaliojo kurso pramonės 
planas poveikio klimatui neutralizavimo amžiui“; mano, kad Europos pramonės 
strategija turėtų būti parengta siekiant užtikrinti Europos pirmavimą švarios energijos 
technologijų srityje, gerinti esamą pramoninę bazę ir remti jos pertvarką ateityje, kad 
visiems europiečiams būtų kuriamos aukštos kokybės darbo vietos ir skatinamas 
ekonomikos augimas, kad būtų pasiekti žaliojo kurso tikslai;

2. pabrėžia, jog svarbu, kad Komisija visapusiškai plėtotų pertvarkos kryptis, nustatydama 
veiksmus ir paramos priemones, kurių reikia siekiant užtikrinti, kad visi sektoriai 
išlaikytų savo konkurencingumą, kartu mažinant priklausomybę nuo iškastinio kuro, 
kad būtų prisidedama prie Sąjungos klimato ir žaliojo kurso tikslų įgyvendinimo;

3. prašo Komisijos ir Tarybos atsižvelgti į toliau nurodytus aspektus siekiant užtikrinti, 
kad planu būtų pasiekti atviro strateginio savarankiškumo ir žaliosios bei skaitmeninės 
pertvarkos tikslai, kad jis būtų iš tiesų europinis, užtikrintų Europos konkurencingumą, 
siektų plėtoti pramonės pajėgumus visoje Sąjungoje ir apsaugotų bendrosios rinkos 
vientisumą, kartu užtikrinant, kad darbo vietos Europoje liktų ir europiečiai turėtų 
tinkamų įgūdžių, kad galėtų įveikti dabartinius iššūkius;

Nuspėjama ir supaprastinta reguliavimo aplinka

4. pabrėžia, kad šiomis pertvarkos gairėmis turi būti užtikrintas didesnis ilgalaikis 
tikrumas investuotojams ir reglamentavimo nuspėjamumas ir jos turi būti naudojamos 
kaip rekomendacijos priimant būsimus politikos veiksmus, kuriais atitinkamai turės būti 
grindžiami būsimi sprendimai pramonės ir investicijų srityse;

5. ragina Komisiją parengti veiksmingą Europos pramonės veiklos perskirstymo, 
perkėlimo ir į kitas šalis perkeltos veiklos sugrąžinimo strategiją, įvairinant tiekimo 
grandines ir mažinant išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekį, 
atsižvelgiant į teigiamą šalutinį poveikį įvairiose valstybėse narėse;

6. pažymi, kad, diegiant strategiškai svarbias technologijas, bus naudojami Europos 
standartai; mano, kad Europos standartai yra labai svarbūs bendrosios rinkos veikimui ir 
gali padėti didinti Europos pramonės konkurencingumą, mažinti išlaidas ir didinti 
saugumą, taip pat didinti gamybos ir inovacijų efektyvumą; pabrėžia aktyvaus Europos 



RC\1272817LT.docx 6/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

dalyvavimo tarptautinių standartizacijos institucijų veikloje svarbą;

7. ragina Komisiją pritaikyti savo pramonės konkurencingumo strategiją prie strateginių 
technologijų plėtros ir komercializavimo Sąjungoje, kad būtų panaikintas atotrūkis tarp 
inovacijų kūrimo ir jų diegimo rinkoje, teikiant rizikos finansavimą ankstyvojo etapo 
technologijoms ir parodomiesiems projektams bei plėtojant ankstyvojo etapo vertės 
grandines, siekiant teikti paramą komercinio masto, netaršioms technologijoms ir 
kitiems aplinką tausojantiems produktams, o ne kitiems produktams;

8. pabrėžia, kad reikia užtikrinti greitas leidimų išdavimo procedūras ir nuspėjamumą, kad 
būtų galima parengti naujus projektus, kuriais būtų siekiama kuo greičiau naudoti 
švarius ir atsinaujinančiuosius energijos išteklius ir pagerinti esamų energijos šaltinių 
tvarumą, kartu kuo labiau sumažinant administracinę naštą ir visapusiškai laikantis 
reguliavimo sistemos; atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją ir valstybes nares kuo 
greičiau išnagrinėti paraiškas dėl paramos priemonių, susijusių su tokių projektų 
planavimu, statyba ir eksploatavimu;

9. pabrėžia teisingos pertvarkos, kuria siekiama išlaikyti kokybiškas darbo vietas ir 
užimtumą Europoje didinant pramonės konkurencingumą, svarbą; ragina imtis tinkamų 
priemonių siekiant remti reindustrializaciją ir užkirsti kelią Europos regionų 
deindustrializacijai vykdant strateginius tarpregioninius investicinius projektus bei 
rengiant pažeidžiamų regionų, ypač kaimo ir atokiose vietovėse, plėtros planus;

10. primygtinai reikalauja, kad Komisija savo poveikio vertinime atliktų suverenumo 
patikrinimą, kad įvertintų galimą Europos teisės aktų ir fondų poveikį naujos 
nepageidaujamos priklausomybės kūrimui, ypač priklausomybei nuo ne rinkos 
ekonomikos ir nepatikimų partnerių; taip pat prašo Komisijos šiuo atžvilgiu patikrinti 
pagrindinius galiojančius teisės aktus pagal Reglamentavimo kokybės ir rezultatų 
programą;

Energija ir priklausomybė

11. ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti energijos tiekimą kitai žiemai ir parengti 
papildomus plataus užmojo planus, imtis visų būtinų priemonių siekiant paspartinti 
gamybos pajėgumus, kad mūsų pramonei būtų tiekiama įperkama, saugi ir švari 
energija, ir padidinti energijos taupymo bei energijos vartojimo efektyvumo priemones; 
atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina Komisijos ketinimą reformuoti elektros energijos 
rinkos modelį;

12. pabrėžia, kad svarbu atgaivinti vandenilio rinką, kartu siekiant švaraus vandenilio, 
įvertinant jo įvairių rūšių vaidmenį, kad jo gamyba būtų spartesnė ir mažiau 
biurokratiška, ir parengti planą, kaip skubiai sukurti reikiamą infrastruktūrą;

13. pažymi nuspėjamumo, tikrumo ir ilgalaikių signalų investuotojams ir kitiems 
ekonominės veiklos vykdytojams svarbą siekiant palengvinti ir paskatinti gyvybiškai 
svarbius pokyčius visuose ekonomikos sektoriuose;

14. pabrėžia, kad svarbu stiprinti ES atvirą strateginį savarankiškumą didinant jos 
pajėgumus, susijusius su pagrindinėmis strateginėmis technologijomis, nurodytomis 
Komisijos komunikate „Žaliojo kurso pramonės planas poveikio klimatui 



RC\1272817LT.docx 7/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

neutralizavimo amžiui“, taip pat kitomis technologijomis, kurios yra labai svarbios 
Europos pramonės konkurencingumui, pvz., bazinėms didelio poveikio technologijos; 
palankiai vertina tai, kad 2022 m. pabaigoje buvo sukurti Europos fotovoltinės saulės 
energijos pramonės aljansas ir Europos švarių technologijų platforma;

Reglamentavimo našta

15. pakartoja, kad reikia sumažinti nereikalingą administracinę naštą įmonėms, ypač MVĮ ir 
startuoliams, kartu išlaikant aukščiausius su vartotojais, darbuotojais, sveikata ir 
aplinkos apsauga susijusius standartus; toliau remia principą „kiek plius, tiek minus“, 
kad būtų pasiektas šis tikslas;

16. pritaria tam, kad Komisija, rengdama naujus teisės aktus, atliktų konkurencingumo 
patikrinimą, atsižvelgdama į tai, kad atliekant bet kokį vertinimą taip pat turėtų būti 
atsižvelgiama į darbuotojų ir socialinių teisių apsaugą bei apsaugos priemones; mano, 
kad, siekiant padėti įgyvendinti Sąjungos politikos tikslus, šiame plane siūlomomis 
priemonėmis prireikus turėtų būti naudojamasi inovacijoms palankiu reglamentavimu ir 
jis turėtų būti skatinamas, laikantis inovacijų principo, kad būtų remiamas spartesnis ir 
intensyvesnis esminių Sąjungos žinių išteklių pertvarkymas į inovacijas;

Greitesnė prieiga prie pakankamo finansavimo ir Europos suverenumo fondo

17. pabrėžia, kad naujos politinės iniciatyvos, tikslai ir užduotys, finansuojami iš ES 
biudžeto, įskaitant tiek ES masto, tiek tarpvalstybinius projektus, turi būti finansuojami 
papildomomis naujomis lėšomis; pabrėžia, kad DFP laikotarpio vidurio tikslinimas yra 
laiku pasitaikiusi unikali galimybė į ES biudžetą įtraukti visas naujas lėšas;

18. ragina Komisiją atlikti aiškų sąnaudų ir investicijų trūkumo vertinimą, taip pat 
atsižvelgiant infliacijos mažinimo aktą (IRA )ir jo poveikį visai Sąjungai bei atskiroms 
valstybėms narėms;

19. ragina Komisiją ir valstybes nares ES finansavimą susieti su atitinkamais reikalavimais, 
susijusiais su viešosios politikos tikslais, visų pirma socialiniais, aplinkos apsaugos ir 
finansiniais reikalavimais, ir laikytis ES darbo teisių, standartų ir geresnių darbo sąlygų, 
kurias paramos gavėjai turėtų atitikti tol, kol gaunaviešąją paramą,  kartu užtikrinant 
sąžiningą ir atvirą konkurenciją, vienodas sąlygas mūsų įmonėms ir pagrindinių 
principų, kuriais grindžiama mūsų bendroji rinka, laikymąsi;

20. pabrėžia, kad pastarojo meto geopolitiniai iššūkiai, su kuriais susiduria Sąjunga, rodo, 
kad ES turi imtis visų būtinų priemonių, kad užtikrintų savo atvirą strateginį 
savarankiškumą, be kita ko, gynybos srityje;

21. pabrėžia, kad atliekant būsimą DFP laikotarpio vidurio tikslinimą reikia sustiprinti 
programą „InvestEU“, atsižvelgiant į žaliojo kurso tikslus; primena, kad svarbu 
peržiūrėti „InvestEU“7 reglamentą, siekiant išplėsti kapitalo paramos taikymo sritį ir 
sukurti papildomą investicijų į strateginius sektorius liniją, siekiant padėti įmonėms, 
kurios nėra MVĮ, taip pat remti tas, kurios nukentėjo nuo Rusijos invazijos į Ukrainą 

7 2021 m. kovo 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/523, kuriuo nustatoma programa 
„InvestEU“ ir iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2015/1017 (OL L 107, 2021 3 26, p. 30).



RC\1272817LT.docx 8/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

poveikio, energetikos krizės, infliacijos ir tų, kuriuos IRA galėtų dar labiau paveikti; 
primygtinai tvirtina, kad norint padidinti sugerties gebą, svarbu mažinti biurokratiją ir 
supaprastinti paraiškų teikimo procesus;

22. mano, kad labai svarbu, jog pasiūlymas dėl naujojo Europos suvereniteto fondo būtų 
grindžiamas šiuo vertinimu, kad juo būtų atsižvelgiama į realius poreikius, būtų 
kaupiamos esamos lėšos, įskaitant Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
priemonę ir dabartinę DFP, bei kuo labiau panaudojamos esamos lėšos, kurios dar 
nepanaudotos, ir suteikiama naujų lėšų; primygtinai reikalauja, kad fondas nebūtų 
finansuojamas sanglaudos fondų ar lėšų, kurios jau numatytos, sąskaita;

23. mano, kad Europos suverenumo fondas turėtų visapusiškai stiprinti mūsų atvirą 
strateginį savarankiškumą ir visapusiškai stiprinti žaliąją ir skaitmeninę pertvarką, kad 
jis turėtų būti integruotas į DFP atliekant išsamią dabartinės DFP peržiūrą, o taip pat 
turėtų sutelkti privačias investicijas;

24. be to, mano, kad fondo lėšomis turėtų būti finansuojama tarpvalstybinė energetikos 
infrastruktūra, vengiant susaistymo poveikio iškastiniam kurui, taip pat finansuojama 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamyba ir energijos vartojimo efektyvumas, 
stiprinamas kelias į Europos žaliąjį kursą, taip pat kibernetinis saugumas, pramonės 
konkurencingumas, žiedinė ekonomika, aprūpinimas maistu ir darnus vystymasis;

25. mano, kad fondas taip pat turėtų padidinti Europos investicijas visoje Sąjungoje į 
pagrindinius strateginius sektorius, įskaitant, be kita ko, sveikatos, žaliavų ir kosmoso 
sektorius; mano, kad šios investicijos yra labai svarbios siekiant padidinti mūsų atvirą 
strateginį savarankiškumą ir sumažinti mūsų priklausomybę strateginiuose sektoriuose;

26. mano, kad vienas iš fondo tikslų – taip pat vengti susiskaidymo, atsirandančio dėl 
nacionalinių sistemų, ir užtikrinti išties vieningą Europos atsaką į dabartinę krizę; 
atkreipia dėmesį į įvairius pranašumus, kai veikiama pasitelkiant ES biudžetą, o ne 
nekoordinuotą valstybės paramos teikimą;

27. primygtinai ragina, kad bet koks naujas fondas būtų steigiamas pagal įprastą teisėkūros 
procedūrą ir įtraukiamas į DFP, ir taip būtų užtikrinta visapusiška Parlamento vykdoma 
kontrolė; mano, kad DFP viršutinės ribos turėtų būti pakoreguotos, kad būtų galima 
atsižvelgti į visus naujus fondus, politines iniciatyvas, tikslus ar užduotis, finansuojamus 
iš ES biudžeto; atsižvelgdamas į tai pažymi, kad šiuo metu ES biudžetas patiria 
infliacinį spaudimą;

28. ragina Komisiją ir Tarybą stiprinti Europos laikinos paramos priemonę nedarbo rizikai 
dėl ekstremaliosios situacijos mažinti (SURE), siekiant paremti sutrumpinto darbo laiko 
sistemas, darbuotojų pajamas ir darbuotojus, kurie būtų laikinai atleisti dėl energijos 
kainų augimo;

29. pabrėžia, kad valstybės narės turėtų išnaudoti visą esamų žaliųjų viešųjų pirkimų 
priemonių potencialą, kad visi valdymo lygmenys galėtų priimti pažangius ir 
strateginius viešųjų pirkimų sprendimus ir stiprinti ES pramoninę bazę; atsižvelgdamas 
į tai, ragina Komisiją kuo greičiau paskelbti strategines viešųjų pirkimų gaires; 
primygtinai ragina Komisiją parengti politikos sprendimus, kuriais būtų skatinami 
tvaresni viešieji pirkimai; atsižvelgdamas į tai, mano, kad perkančiosios organizacijos 



RC\1272817LT.docx 9/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

turėtų plačiau taikyti socialinius ir aplinkosauginius sutarčių sudarymo kriterijus, nes tai 
padėtų darniai ir koordinuotai skatinti tvarią pertvarką visose valstybėse narėse; ragina 
Komisiją griežtai užtikrinti, kad būtų laikomasi galiojančios ES viešųjų pirkimų 
direktyvos socialinės išlygos8; primena, kad pagal dabartinę ES teisę taip pat turėtų būti 
galima įtraukti nuostatas, kuriomis užtikrinama atitiktis kolektyvinėms sutartims 
nepažeidžiant Sąjungos viešųjų sutarčių teisės;

30. ragina Komisiją ir valstybes nares ypatingą dėmesį skirti energijai imliems sektoriams 
šiuo metu rengiamuose „REPowerEU“ skyriuose; mano, kad finansinė parama šio 
sektoriaus pertvarkai prireikus turėtų būti padidinta, siekiant užtikrinti jo 
konkurencingumą ir tvarumą aukštų energijos kainų sąlygomis;

Valstybės pagalba

31. yra tvirtai įsitikinęs, kad griežtas valstybės pagalbos reguliavimas bendrojoje rinkoje yra 
esminė Europos ekonominės gerovės dalis, nes tai padeda užtikrinti tvirtą konkurenciją 
vienodomis sąlygomis be iškraipymų;

32. pabrėžia, kad ES valstybės pagalbos taisyklės turėtų būti supaprastintos ir pagal jas 
turėtų būti suteikta lankstumo, kad būtų galima pasiekti Europos strateginių tikslų; 
atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina Komisijos parengiamąjį darbą, susijusį su 
Laikinąja sistema krizės ir pertvarkos sąlygomis, be kita ko, skirta įmonėms, 
gaminančioms strategines prekes, pvz., proveržio technologijas ar švarias novatoriškas 
technologijas, ir energetikos reikmėms; pabrėžia, kad bet koks lankstumas turėtų būti 
tikslinis, laikinas, proporcingas ir atitikti ES politikos tikslus;

33. remia Komisijos pasiūlymą dėl mokesčių paskatų sistemos, kuri neiškreiptų bendrosios 
rinkos;

34. vis dėlto pabrėžia, kad nekoordinuojant valstybės pagalbos taisyklių visoje Europoje 
atsirastų kliūčių ekonomikos atsigavimui ir kiltų grėsmė bendrajai rinkai; mano, kad 
valstybės pagalbos kontrolės tikslas – didinti vartotojų gerovę ir išsaugoti vienodas 
sąlygas;

35. mano, kad Komisija turi atsižvelgti į galimą valstybės pagalbos taisyklių reformos 
poveikį bendrajai rinkai;

36. yra susirūpinęs dėl laiko, kurio reikia bendriems Europos interesams svarbiems 
projektams įgyvendinti, taip pat dėl to, kad tenka ilgai laukti Komisijos sprendimų dėl 
pranešimų apie valstybės pagalbą; ragina Komisiją pertvarkyti ir supaprastinti 
pranešimų sistemą, kad bet kokia pranešimo apie valstybės pagalbą procedūra būtų 
baigta per ne ilgesnį kaip šešių mėnesių laikotarpį;

37. pripažįsta ES Susijungimų reglamento9 indėlį užtikrinant deramą vidaus rinkos veikimą 
ir ragina Komisiją toliau remti ir įgyvendinti jo pagrindinius principus; kartu 

8 2014 m. vasario 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/24/ES dėl viešųjų pirkimų, kuria 
panaikinama Direktyva 2004/18/EB (OL L 94, 2014 3 28, p. 65).
9 2004 m. sausio 20 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 139/2004 dėl koncentracijų tarp įmonių kontrolės 
(OL L 24, 2004 1 29, p. 1).



RC\1272817LT.docx 10/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

primygtinai ragina Komisiją dėti daugiau pastangų siekiant įvykdyti savo įsipareigojimą 
peržiūrėti savo pranešimą dėl atitinkamos rinkos apibrėžimo ES konkurencijos teisėje, 
siekiant jį pritaikyti prie padidėjusios pasaulinės konkurencijos tam tikruose 
pagrindiniuose strateginiuose sektoriuose;

Geresnės kokybės darbo vietos ir įgūdžiai

38. pabrėžia, kad Europos pramonės strategija turėtų padėti stiprinti Europos socialinės 
rinkos ekonomikos modelį; pabrėžia, kad šiomis aplinkybėmis svarbu skatinti lyčių 
lygybę ir lygias galimybes;

39. ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti, kad ES pramonės planas galėtų padėti 
siekti teisingos pertvarkos ir jos tikslų, įskaitant kokybiškų darbo vietų, kuriose būtų 
užtikrinamos tinkamos darbo sąlygos ir geras darbo užmokestis, kūrimą, kolektyvinių 
derybų skatinimą ir kolektyvinių sutarčių laikymąsi;

40. atkreipia dėmesį į tai, kad galimybė mokytis ir persikvalifikuoti yra svarbi darbuotojams 
tose pramonės šakose ir sektoriuose, kuriuose vyksta esminės permainos įgyvendinant 
žaliąją ir skaitmeninę pertvarką; pažymi, kad kvalifikacija ir sertifikuota kompetencija 
suteikia pridėtinę vertę darbuotojams, pagerina jų padėtį darbo rinkoje ir gali būti 
perkeliamos pertvarkant darbo rinką; ragina parengti viešąją politiką įgūdžių 
klausimais, kuri būtų orientuota į kvalifikacijos ir kompetencijos sertifikavimą ir 
patvirtinimą;

41. palankiai vertina plano indėlį siekiant užtikrinti aukštos kvalifikacijos darbo jėgą 
Europos pramonei didinant įgūdžių aktualumą, pasitelkiant vietos lygmens įgūdžių 
paktus, kartu remiant vieno langelio principu veikiančių centrų ir įgūdžių ugdymo 
centrų vietos lygmeniu kūrimą, ir jo užmojį panaudoti talentus ES ir didinti 
tarpvalstybinį darbo jėgos judumą, taip pat per Europos specialistų rezervą pritraukti 
kvalifikuotus darbuotojus iš ES nepriklausančių šalių; ragina Komisiją pateikti planą dėl 
Europos, kaip darbo vietos inžinieriams ir akademikams, patrauklumo didinimo;

42. ragina ES pramonės plane numatyti sąveiką ir ryšius su pagrindinėmis švietimo 
politikos sritimis, atsižvelgiant į didelį šio sektoriaus poveikį; pažymi, kad reikia 
užtikrinti koordinavimą su Europos universitetų strategija, siekiant skatinti 
bendradarbiavimą su pramonės ekosistema, visų pirma įgyvendinant strateginių 
mokslinių tyrimų ir inovacijų veiksmus; atkreipia dėmesį į profesinio mokymo svarbą 
siekiant parengti kvalifikuotus darbuotojus, turinčius ekologijos ir skaitmeninių įgūdžių 
pramonės sektoriuose;

43. atkreipia dėmesį į tai, kad nors apskritai ES mokymuose dalyvaujančių asmenų skaičius 
sparčiai didėja, jis vis dar gerokai mažesnis nei tikslas, kad iki 2030 m. 60 proc. 
suaugusiųjų kasmet dalyvautų mokymuose, taip pat ir dėl susidomėjimo stokos ir dėl to, 
kad nėra suvokiamas poreikis; pabrėžia, kad įgūdžiais grindžiamos kompensavimo 
sistemos yra naudinga priemonė didinant dalyvavimo mokymuose mastą;

Atvira ir sąžininga prekyba siekiant atsparių tiekimo grandinių

44. primena, kad viena iš penkių darbo vietų Sąjungoje yra priklausoma nuo eksporto; 
ragina Komisiją, Europos išorės veiksmų tarnybą ir valstybes nares skatinti naujus 



RC\1272817LT.docx 11/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

ekonominės partnerystės ryšius su demokratinėmis šalimis, kad Sąjunga ir jos partneriai 
galėtų, be kita ko, kartu spręsti klimato kaitos problemas ir atremti Rusijos agresijos 
padarinius;

45. ragina Komisiją įvertinti dabartinę priklausomybę ir rasti alternatyvių šaltinių Europos 
kritinės svarbos technologijų ir žaliavų tiekimo grandinėms įvairinti, taip pat pabrėžia, 
kad reikia geriau koordinuoti veiksmus, taip pat bendras pastangas kurti atsparias 
tiekimo grandines, kad būtų patenkinti ES pramonės poreikiai; atkreipia dėmesį į 
būsimą pasiūlymą dėl svarbiausiųjų žaliavų akto;

46. palankiai vertina per šią kadenciją priimtas kovos su nesąžininga prekybos partnerių 
praktika priemones, visų pirma susijusias su viešaisiais pirkimais ir užsienio 
subsidijomis; ragina Komisiją visapusiškai jomis pasinaudoti; be to, ragina Komisiją 
laikytis tvirtesnės pozicijos kovojant su nesąžininga pasauline konkurencija, pvz., dėl 
nepagrįstos valstybės pagalbos;

47. taip pat ragina Komisiją pateikti pasiūlymą dėl naujos kartos pasaulinės partnerystės, 
kuri padėtų visapusiškai panaudoti ES ekonominį ir politinį svertą santykiuose su 
dabartiniais prekybos partneriais, siekiant užtikrinti, kad Sąjunga kuo geriau išnaudotų 
visas savo pramonės eksporto ir importo galimybes, kartu skleisdama savo vertybes ir 
standartus, ypač žmogaus teisių ir Europos žaliojo kurso srityse; ragina Komisiją siekti 
didesnio klestėjimo išnaudojant visas Europos prekybos politikos priemones, ieškant 
galimybių užmegzti naujus prekybos partnerystės ryšius ir juos mezgant, ir apsaugoti 
bendrąją rinką nuo ne ES šalių sukeliamo iškraipymo;

48. primygtinai ragina Komisiją užtikrinti, kad šiomis partnerystėmis būtų remiamas 
perėjimas prie žaliosios pramonės ES ir šalyse partnerėse;

49. pabrėžia, kad reikia skubiai reformuoti Pasaulio prekybos organizaciją (PPO), siekiant 
užtikrinti jos veiksmingumą, išsaugoti taisyklėmis grindžiamą pasaulinę prekybos 
sistemą, išvengti varžymosi dėl subsidijų ir nesąžiningos konkurencijos ir užtikrinti, kad 
turėtume veikiančią ginčų sprendimo instituciją, kuri užtikrintų taisyklių, dėl kurių 
susitarta daugiašaliu lygmeniu, vykdymą;

50. pažymi, kad svarbu greičiau įgyvendinti Tiesioginių užsienio investicijų tikrinimo 
reglamento nuostatas, siekiant užtikrinti atsparumą ir sustiprinti strategines tiekimo 
grandines;

JAV infliacijos mažinimo aktas

51. reiškia susirūpinimą dėl JAV infliacijos mažinimo akto nuostatų, kuriomis 
diskriminuojamos ES įmonės, ir primygtinai ragina Komisiją bendradarbiauti su JAV 
administracija siekiant rasti sprendimą, kuris būtų priimtinas PPO darbo grupei 
infliacijos mažinimo klausimais; vis dėlto pripažįsta šio akto tikslą skatinti švarią 
gamybą ir inovacijas švarių technologijų srityje ir paspartinti pastangas klimato kaitos 
srityje;

52. ragina Komisiją ir valstybes nares skubiai įvertinti galimą Infliacijos mažinimo akto 
poveikį Europos pramonei ir jos konkurencingumui, atsižvelgiant į dabartinius iššūkius, 
susijusius su ilgomis tiekimo grandinėmis ir didelėmis energijos, transporto ir žaliavų 



RC\1272817LT.docx 12/12 PE741.436v01-00 }
PE741.437v01-00 }
PE741.439v01-00 } RC1

LT

sąnaudomis;

53. pažymi, kad dėl kai kurių JAV infliacijos mažinimo akto elementų ir didelės sutelktų 
lėšų sumos gali kilti sunkumų transatlantinei prekybai ir investicijoms;

54. ragina Komisiją bendradarbiauti su JAV, kad Infliacijos mažinimo akto įgyvendinimas 
būtų kuo labiau suderintas su Europos interesais; ragina Komisiją visų pirma užtikrinti, 
kad ES būtų taikomos Infliacijos mažinimo akte numatytos išimtys šalims, kurios 
bendradarbiauja laisvosios prekybos srityje, ir kad Europos produktams būtų taikomi 
mokesčių kreditai taip pat, kaip ir JAV produktams;

55. ragina Komisiją bendradarbiauti su bendramintėmis šalimis, siekiant paveikti Infliacijos 
mažinimo akto įgyvendinimą, ypač strateginiuose Europos sektoriuose; pabrėžia, kad 
ES turėtų būti pasiruošusi pateikti skundą dėl Infliacijos mažinimo akto per ginčų 
sprendimo sistemą, jei atliktas vertinimą parodys, kad įgyvendinant šį aktą jis ir toliau 
bus diskriminuojantis;

°

° °

56. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Komisijai, Tarybai, valstybių narių ir šalių 
kandidačių vyriausybėms ir parlamentams, Europos Sąjungos pagrindinių teisių 
agentūrai, Audito Rūmams, Europos regionų komitetui ir Europos ekonomikos ir 
socialinių reikalų komitetui, kad ji būtų perduota subnacionaliniams parlamentams ir 
taryboms, Europos Tarybai ir Jungtinėms Tautoms.


